

# 財政状況（平成26年3月31日現在）

○一般会計予算執行状況

◇歳入

（単位：千円）

| 科 目         | 予算現額       | 歳入済額           |                 |            | 収入率     |
|-------------|------------|----------------|-----------------|------------|---------|
|             |            | 上半期<br>(4月～9月) | 下半期<br>(10月～3月) | 合 計        |         |
| 市税          | 13,742,038 | 8,602,259      | 4,803,693       | 13,405,952 | 97.6%   |
| 地方譲与税       | 220,000    | 60,590         | 149,455         | 210,045    | 95.5%   |
| 利子割交付金      | 44,000     | 19,839         | 25,706          | 45,545     | 103.5%  |
| 配当割交付金      | 38,000     | 17,634         | 57,756          | 75,390     | 198.4%  |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 9,000      | 0              | 163,105         | 163,105    | 1812.3% |
| 地方消費税交付金    | 718,000    | 430,278        | 311,630         | 741,908    | 103.3%  |
| ゴルフ場利用税交付金  | 1,600      | 820            | 1,092           | 1,912      | 119.5%  |
| 自動車取得税交付金   | 118,000    | 36,153         | 78,879          | 115,032    | 97.5%   |
| 地方特例交付金     | 84,000     | 86,377         | 0               | 86,377     | 102.8%  |
| 地方交付税       | 282,204    | 117,990        | 144,516         | 262,506    | 93.0%   |
| 交通安全対策特別交付金 | 13,175     | 7,659          | 6,542           | 14,201     | 107.8%  |
| 分担金及び負担金    | 431,493    | 226,554        | 226,835         | 453,389    | 105.1%  |
| 使用料及び手数料    | 189,339    | 112,089        | 74,973          | 187,062    | 98.8%   |
| 国庫支出金       | 2,358,780  | 1,042,307      | 1,111,280       | 2,153,587  | 91.3%   |
| 県支出金        | 1,318,016  | 296,475        | 661,106         | 957,581    | 72.7%   |
| 財産収入        | 14,080     | 8,427          | 4,995           | 13,422     | 95.3%   |
| 寄附金         | 856        | 824            | 152             | 976        | 114.0%  |
| 繰入金         | 161,170    | 178,354        | -17,422         | 160,932    | 99.9%   |
| 繰越金         | 728,717    | 728,717        | 0               | 728,717    | 100.0%  |
| 諸収入         | 760,476    | 234,874        | 503,648         | 738,522    | 97.1%   |
| 市債          | 324,000    | 0              | 89,000          | 89,000     | 27.5%   |
| 合 計         | 21,556,944 | 12,208,220     | 8,396,941       | 20,605,161 | 95.6%   |

◇歳出

（単位：千円）

| 科 目    | 予算現額       | 支出済額           |                 |            | 執行率   |
|--------|------------|----------------|-----------------|------------|-------|
|        |            | 上半期<br>(4月～9月) | 下半期<br>(10月～3月) | 合 計        |       |
| 議会費    | 264,267    | 141,177        | 120,891         | 262,068    | 99.2% |
| 総務費    | 2,391,591  | 1,080,016      | 1,030,802       | 2,110,818  | 88.3% |
| 民生費    | 8,627,632  | 4,393,404      | 3,600,634       | 7,994,038  | 92.7% |
| 衛生費    | 1,938,090  | 804,991        | 1,010,850       | 1,815,841  | 93.7% |
| 農林水産業費 | 145,449    | 58,342         | 73,806          | 132,148    | 90.9% |
| 商工費    | 197,399    | 159,125        | 32,904          | 192,029    | 97.3% |
| 土木費    | 2,334,482  | 1,048,215      | 788,262         | 1,836,477  | 78.7% |
| 消防費    | 981,918    | 636,567        | 288,153         | 924,720    | 94.2% |
| 教育費    | 3,081,990  | 1,059,687      | 1,478,164       | 2,537,851  | 82.3% |
| 災害復旧費  | 6          | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 公債費    | 1,561,782  | 778,567        | 779,216         | 1,557,783  | 99.7% |
| 諸支出金   | 2,338      | 0              | 2,076           | 2,076      | 88.8% |
| 予備費    | 30,000     | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 合 計    | 21,556,944 | 10,160,091     | 9,205,758       | 19,365,849 | 89.8% |

○基金の状況

（単位：千円）

| 基 金 名        | 基金現在高     |
|--------------|-----------|
| 財政調整基金       | 1,483,901 |
| 公共施設整備基金     | 303,661   |
| 減債基金         | 13,378    |
| 地域福祉基金       | 517       |
| 介護給付費準備基金    | 134,493   |
| 東部丘陵保全基金     | 132,716   |
| 災害対策基金       | 144,158   |
| 国民健康保険運用基金   | 106,936   |
| 污水处理会計財政調整基金 | 266,765   |
| 内訳           |           |
| 三ヶ峯台団地       | 26,571    |
| 南山エピック団地     | 31,971    |
| 五色園団地        | 208,223   |
| 合 計          | 2,586,525 |

## ○市税収入状況

(単位: 千円)

| 科 目     | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    |
|---------|------------|------------|--------|
| 個人市民税   | 6,476,052  | 6,127,979  | 94.6%  |
| 法人市民税   | 763,538    | 779,291    | 102.1% |
| 固定資産税   | 5,532,627  | 5,527,048  | 99.9%  |
| 軽自動車税   | 92,635     | 93,554     | 101.0% |
| 市たばこ税   | 403,327    | 404,537    | 100.3% |
| 特別土地保有税 | 1          | 0          | 0.0%   |
| 入湯税     | 3,000      | 2,863      | 95.4%  |
| 都市計画税   | 470,858    | 470,680    | 100.0% |
| 合 計     | 13,742,038 | 13,405,952 | 97.6%  |

## ○個人市民税負担状況

|                  |                |
|------------------|----------------|
| 個人市民税収入額         | 6,127,979,457円 |
| 人口(平成26年3月31日現在) | 86,099人        |
| 世帯(平成26年3月31日現在) | 33,778世帯       |
| *1人当たり           | 71,174円        |
| *1世帯当たり          | 181,419円       |

## ○特別会計予算執行状況

(単位: 千円)

| 会 計 名          | 予算現額       | 収入済額       | 収入率   | 支出済額       | 執行率   |
|----------------|------------|------------|-------|------------|-------|
| 国民健康保険         | 6,709,298  | 6,091,708  | 90.8% | 6,132,473  | 91.4% |
| 後期高齢者医療        | 1,360,908  | 1,312,716  | 96.5% | 1,268,392  | 93.2% |
| 介護保険           | 3,796,411  | 3,719,094  | 98.0% | 3,402,362  | 89.6% |
| 下水道事業          | 2,334,404  | 1,730,498  | 74.1% | 1,702,920  | 72.9% |
| 農業集落排水処理施設事業   | 6,988      | 6,828      | 97.7% | 6,166      | 88.2% |
| 三ヶ峯台団地汚水処理事業   | 10,839     | 9,895      | 91.3% | 8,266      | 76.3% |
| 南山エピック団地汚水処理事業 | 7,672      | 6,614      | 86.2% | 5,763      | 75.1% |
| 五色園団地汚水処理事業    | 56,127     | 55,831     | 99.5% | 38,139     | 68.0% |
| 合 計            | 14,282,647 | 12,933,184 | 90.6% | 12,564,481 | 88.0% |

## ○地方債の状況

## ◇一般会計

(単位: 千円)

| 借 入 先 区 分  | 平成24年度末現在高<br>(A) | 平成25度中<br>発行額 (B) | 平成25年度<br>償還元金額 (C) | 差引現在高<br>(A)+(B)-(C) |
|------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| 政府資金       | 12,186,044        | 89,000            | 921,962             | 11,353,082           |
| 内          |                   |                   |                     |                      |
| 財政融資資金     | 9,894,296         | 89,000            | 748,370             | 9,234,926            |
| 郵貯資金       | 173,611           | 0                 | 21,327              | 152,284              |
| 簡保資金       | 2,118,137         | 0                 | 152,265             | 1,965,872            |
| 地方公共団体金融機構 | 149,234           | 0                 | 32,445              | 116,789              |
| 共済組合等      | 230,152           | 0                 | 21,832              | 208,320              |
| 市中銀行       | 1,106,180         | 0                 | 150,021             | 956,159              |
| その他の金融機関   | 2,399,881         | 0                 | 179,846             | 2,220,035            |
| 合 計        | 16,071,491        | 89,000            | 1,306,106           | 14,854,385           |

## ◇下水道事業特別会計

(単位: 千円)

| 借 入 先 区 分  | 平成24年度末現在高<br>(A) | 平成25度中<br>発行額 (B) | 平成25年度<br>償還元金額 (C) | 差引現在高<br>(A)+(B)-(C) |
|------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| 政府資金       | 5,750,575         | 4,400             | 189,856             | 5,565,119            |
| 内          |                   |                   |                     |                      |
| 財政融資資金     | 2,417,744         | 4,400             | 32,670              | 2,389,474            |
| かんぽ資金      | 3,332,831         | 0                 | 157,186             | 3,175,645            |
| 地方公共団体金融機構 | 3,375,016         | 3,000             | 115,257             | 3,262,759            |
| 市中銀行       | 23,860            | 0                 | 2,520               | 21,340               |
| その他の金融機関   | 2,005             | 0                 | 2,005               | 0                    |
| 合 計        | 9,151,456         | 7,400             | 309,638             | 8,849,218            |